案》，决定以公司 2008 年 12 月 31 日总股本 500,121,062 股为基数向全体股东每 10 股派

发股票股利 10 股（含税），向全体股东每 10 股派发现金股利 1.2 元（含税）。根据有关

规定，公司向中国证监会申请变更注册资本事宜。2009 年 5 月 22 日，公司收到中国证监会

《关于核准国金证券股份有限公司变更注册资本的批复》（证监许可[2009]397 号），中国

证监会根据《证券法》、《证券公司监督管理条例》等有关规定，核准本公司注册资本由

500,121,062 元变更为 1,000,242,124 元。

上述事项可见公司 2009 年 5 月 23 日披露的《关于公司注册资本变更获中国证监会核

准的公告》和 2009 年 5 月 28 日披露的《二 00 八年度利润分配实施公告》，详情可在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）查阅。

股份变动的过户情况

(1)2009 年 1 月 17 日，公司披露了《关于非公开发行形成的有限售条件的流通股上市

流通的提示公告》，公司因 2008 年吸收合并国金证券有限责任公司而非公开发行形成的有

限售条件的流通股 56,443,320 股于 2009 年 2 月 2 日上市流通。公告详情可在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）查阅。

(2)2009 年 5 月 28 日，公司披露了《二 00 八年度利润分配实施公告》，公司 2008 年

度利润分配形成的新增无限售条件流通股份133,828,414股将于2009年6月8日上市流通。

公告详情可在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）查阅。

   （3）2009 年 7 月 31 日，公司完成了注册资本由 500,121,062 元变更为 1,000,242,124

元的工商登记。

第 10 页 共 149 页

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

根据《公开发行证券公司信息披露编报规则第九号-净资产收益率和每股收益的计算及

披露》和《企业会计准则第 34 号—每股收益》的规定，可比期间基本每股收益、稀释每股

收益以公司 2008 年度利润分配方案为依据进行了重新计算。

2008 年
主要财务指标

调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.756 1.512

稀释每股收益（元／股） 0.756 1.512

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.738 1.477

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

长沙九芝堂（集团）

有限公司
136,778,808 0 136,778,808 273,557,616 增发承诺 2011 年 2 月 1 日

清华控股有限公司 89,606,794 0 89,606,794 179,213,588 增发承诺 2011 年 2 月 1 日

湖南涌金投资（控

股）有限公司
79,503,106 0 79,503,106 159,006,212 股改承诺 2010年 3月 29日

上海鹏欣建筑安装

工程有限公司
60,403,940 0 60,403,940 120,807,880 增发承诺 2011 年 2 月 1 日

浙江郡原房地产投

资有限公司
21,989,507 21,989,507 0 0 增发承诺 2009 年 2 月 1 日

上海淳海投资管理

有限公司
21,281,614 21,281,614 0 0 增发承诺 2009 年 2 月 1 日

深圳市恒业投资发

展有限公司
5,241,998 5,241,998 0 0 增发承诺 2009 年 2 月 1 日

成都工投资产经营

有限公司
2,957,024 2,957,024 0 0 增发承诺 2009 年 2 月 1 日

成都鼎立资产经营

管理有限公司
2,957,024 2,957,024 0 0 增发承诺 2009 年 2 月 1 日

成都市第三产业实

业发展公司
2,016,153 2,016,153 0 0 增发承诺 2009 年 2 月 1 日

合计 422,735,968 56,443,320 366,292,648 732,585,296 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：股  币种:人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价

格（元）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易终

止日期

股票类

限售流通股 2007 年 2 月 9 日 6.44 30,067,941 2011 年 2 月 1 日 30,067,941

限售流通股 2007 年 2 月 9 日 6.44 39,751,553 2010年 3月 29日 39,751,553

限售流通股 2007 年 2 月 9 日 6.44 1,192,547 2008 年 4 月 1 日 1,192,547

第 11 页 共 149 页

限售流通股 2008年 1月 31日 8.47 159,688,268 2011 年 2 月 1 日 159,688,268

限售流通股 2008年 1月 31日 8.47 56,443,320 2009 年 2 月 2 日 56,443,320

2、公司股份总数及结构的变动情况

根据国金证券 2008 年度股东大会决议通过的 2008 年度利润分配方案，公司以 2008 年

12 月 31 日总股本 500,121,062 股为基数向全体股东每 10 股派发股票股利 10 股（含税），

向全体股东每 10 股派发现金股利 1.2 元（含税）。该利润分配方案已于 2009 年 6 月实施

完毕，公司股本变更为 1,000,242,124.00 元。相关工商登记变更已于 2009 年 7 月完成。

股份类别 变动前股本（股） 本次增加新股（股） 变动后股本（股） 股份比例

有限售条件的流通股（A股） 366,292,648 366,292,648 732,585,296 73.24%

无限售条件的流通股（A股） 133,828,414 133,828,414 267,656,828 26.76%

股份合计 500,121,062 500,121,062 1,000,242,124 100.00%

3、现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 96,887 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数 报告期内增减
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

长沙九芝堂(集团)有限公司 境内非国有法人 27.35 273,557,616 136,778,808 273,557,616 无

清华控股有限公司 国有法人 17.92 179,213,588 89,606,794 179,213,588 无

湖南涌金投资（控股）有限

公司
境内非国有法人 15.90 159,006,212 79,503,106 159,006,212 无

上海鹏欣建筑安装工程有限

公司
境内非国有法人 12.08 120,807,880 60,403,940 120,807,880 无

上海淳海投资管理有限公司 境内非国有法人 1.39 13,871,782 -7,409,832 0 无

成都鼎立资产经营管理有限

公司
境内非国有法人 0.59 5,914,048 2,957,024 0 无

成都市第三产业实业发展公

司
境内非国有法人 0.40 4,000,000 1,983,847 0 无

[…]

支付给职工以及为职工支付的现金 292,480,117.13

   支付的各项税费 420,768,532.25

   支付其他与经营活动有关的现金 530,703,953.32

   经营活动现金流出小计 2,468,051,488.59

   经营活动产生的现金流量净额 -1,195,910,421.61

二、投资活动产生的现金流量：

   收回投资收到的现金 1,315,635,892.95

   取得投资收益收到的现金 9,412,669.17

   收到其他与投资活动有关的现金 2,988,798.47

   投资活动现金流入小计 1,328,037,360.59

   投资支付的现金 94,974,070.88

   购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 33,447,223.36

   支付其他与投资活动有关的现金

   投资活动现金流出小计 128,421,294.24

   投资活动产生的现金流量净额 1,199,616,066.35

三、筹资活动产生的现金流量：

   吸收投资收到的现金

   发行债券收到的现金

   收到其他与筹资活动有关的现金

   筹资活动现金流入小计

   偿还债务支付的现金

   分配股利、利润或偿付利息支付的现金 3,000.00

   支付其他与筹资活动有关的现金

   筹资活动现金流出小计 3,000.00

   筹资活动产生的现金流量净额 -3,000.00

四、汇率变动对现金的影响 -478,081.49

五、现金及现金等价物净增加额 3,224,563.25

   加：期初现金及现金等价物余额 5,296,464,964.75

六、期末现金及现金等价物余额 5,299,689,528.00

公司法定代表人： 冉云   主管会计工作的公司负责人：张峥 公司会计机构负责人：李登川

备考对比期现金流量表

编制单位:国金证券股份有限公司   2009年度

第 124 页 共 149 页

编制单位：国金证券股份有限公司 单位:元

一、上年年末余额 500,000,000.00   1,437,748,342.05   94,592,683.04   95,971,313.62   73,853,689.35   598,391,724.97   2,800,557,753.03

   加：会计政策变更

   前期差错更正

   其他

二、本年年初余额 500,000,000.00 1,437,748,342.05 94,592,683.04 95,971,313.62 73,853,689.35 598,391,724.97 2,800,557,753.03

三、本年增减变动金额（减少以“一”号填列） 121,062.00 -1,384,562,389.68 75,575,063.45 75,575,063.45 75,575,063.45 522,100,475.47 -635,615,661.86

(一)净利润 755,750,634.49 755,750,634.49

(二)其他综合收益 -1,388,932,994.48 -1,388,932,994.48

   上述(一)和(二)小计 -1,388,932,994.48 755,750,634.49 -633,182,359.99

(三)所有者投入和减少资本 4,491,666.80 -6,924,968.67 -2,433,301.87

1.所有者投入资本

2.股份支付计入所有者权益的金额

3.其他 4,491,666.80 -6,924,968.67 -2,433,301.87

(四)利润分配 75,575,063.45 75,575,063.45 75,575,063.45 -226,725,190.35

1.提取盈余公积 75,575,063.45 -75,575,063.45

2.提取一般风险准备 75,575,063.45 -75,575,063.45

3.提取交易风险准备 75,575,063.45 -75,575,063.45

4.对股东的分配

5.其他

(五)股东权益内部结转 121,062.00 -121,062.00

1.资本公积转增股本

2.盈余公积转增股本

3.盈余公积弥补亏损

4.一般风险准备弥补亏损

5.其他 121,062.00 -121,062.00

四、本年年末余额 500,121,062.00 53,185,952.37 170,167,746.49 171,546,377.07 149,428,752.80 1,120,492,200.44 2,164,942,091.17

公司法定代表人：冉云 主管会计工作的公司负责人：张峥  公司会计机构负责人：李登川

项   目

上年金额

未分配利润 股东权益合计

备考对比期股东权益变动表

2009年度

减：库存股 盈余公积 一般风险准备 交易风险准备股本 资本公积

国金证券股份有限公司 2009 年年度报告

第 125 页 共 149 页

十二、备查文件目录

1、载有董事长冉云先生签名的二 00 九年度报告文本；

2、载有董事长冉云先生、主管会计工作的总经理张峥先生、会计机构负责人李登川先生签章的财

务报告文件；

3、载有天健正信会计师事务所有限公司盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告文本；

4、报告期内在《中国证券报》、《上海证券报》和《证券日报》上公开披露过的所有公司文件的

正本及公告稿；

5、公司章程文本；

6、其他有关资料。

   董事长： 冉云

国金证券股份有限公司

2010 年 3 月 29 日

国金证券股份有限公司 2009 年年度报告